R. Si Audifax revera intendat restituere per donationem simulatam, juxta Theologos, praeunte s. Alfonso Ligorio, *probabilius* valet ejus restitutio. Ratio est, quia non requiritur ad veram solutionem, ut debitor externe fateatur se debitum solvere; proinde vere satisfacit, licet creditor existimet, sibi donum fieri, indemnitas enim efficitur. In praxi autem suadendum est, ut non fiat restitutio per simulatam donationem, nisi gravis ratio urgeat, ob difficultates, quae plerumque subsequerentur, si rependerentur dona.

Cas. 2.

Firmilianus, cooperator, poenitentes suos, restitutioni obnoxios, solet indiscriminatim inducere, ut missas pro creditoribus celebrari curent. Ad increpationem confratrum respondit, se tali modo procurare bonum melius creditoribus, cum nempe bona spiritualia potius, quam temporalia retribuuntur. Quaeritur, an Firmilianus bene egerit, et si *negative*, an ad restitutionem teneatur?

R. Generatim loquendo restitutio tunc solum in opus impendi potest, imo et debet, quando neque dominus neque ejus cognoscantur haeredes, alioquin semper facienda domino vel ejus haeredibus. Hinc Firmilianus debuit inducere debitores ad dominos laesos sedulius inquirendos, et in eorum defectu, ad eorum haeredes, praecipue si sint haeredes necessarii (ut filii etc.), detegendos. Ex dictis

itaque colligitur, confessarium nostrum graviter peccasse et ad restitutionem loco poenitentium obligatum esse, et postquam pluries restituerit, forte melius doctrinam tradendam tenebit, vel studio Theologiae moralis diligentior operam navabit.

Cas. 3.

Simmachus expensis, quae in facienda domino restitutione, subire deberet, perterrefactus, totum debitum pauperibus distribuit. Ad quid teneatur Simmachus?

R. Distinguendum. Si agatur de restitutione relative parva (v. g. si 1 vel 2 flor. esset missurus in Americam vel Australiam), tunc ad nihil tenetur Simmachus. Si vero agatur de majori summa, et expensae, quas facere deberet ad restituendum ipsi domino, non essent *plus quam duplo majores* damno creditoris, tunc ex communi sententia Theologorum facta restitutio non valet, et Simmachus de novo restituere debet. Ratio est, quia in casu debebat interrogare confessarium vel alium virum prudentem et non dirimere rem tanti momenti per se ipsum. Si autem, suadente confessario, pauperibus distribuit indebite quidem, sed bona fide (sc. in confessarii decisione innixus), a restitutione eximendus est, ast ejus loco confessarius restituere debet, si ejus ignorantia fuerit graviter culpabilis. Denique si debitor fuerit in mala fide, tunc ipse restituat prior, et ejus defectu confessarius.